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Data ___.___.2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE KARBURANT” . 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Naftë  

09134000-7, Karburant Diesel  09134100-8, Benzina të veçanta   09222000-1. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,017,715 (një milion e shtatëmbëdhjetë mijë e shtatëqind e 

pesëmbëdhjetë) Lekë pa Tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Tirana Parking ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës Nr3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës Nr.9 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 
2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022,2023, 2024) ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të ketë një vlerë jo më të vogël se 40% të 

vlerës së fondit limit që prokurohet. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 
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procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe në nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 &quot;Për tatimin mbi të ardhurat&quot;, i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, &quot;Për tatimin mbi të 

ardhurat&quot;, i ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 29.12.2014 &quot;Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe tëdokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

formës elektronike&quot;. Në percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar 

në pikën 2, gërma (c) të Nenit 43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të bilanceve të 3(tre) viteve të fundit 

financiare (2022,2023, 2024)  të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore që tregojnë 

raporte ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e 

përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilancet e njëpasnjëshme të kërkuara nuk ka 

raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar. 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2024 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku operatori 

ekonomik ka selinë.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e TaksaveVendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar. 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet 

vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues përpara lidhjes së kontratës. 
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2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme 

me objektin e prokurimit, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes të njoftimit të 

kontratës, me një vlerë jo më të vogël se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

a) Si dëshmi për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Ose 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.” Plotesimi I 

njerit prej dy kushteve te siperpërmëndura e bën oferten te kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë në vlerën jo më vogel se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar 

bazës ligjore sa më sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Referuar sa më sipër 

dhe me qellim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e ngjashme. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te kete te pakten 1 (një) Stacion (pikë karburanti) të tregtimit me 

pakicë në Tiranë, vërtetuar me një nga format e disponimit sipas Kodit Civil (kontratë noteriale qeraje, akt 

pronesie ose të jenë të pasqyruara në ekstraktin tregtar të OE pjesmarrës). Stacioni i tregtimit me pakicë të 

karburanteve detyrimisht duhen të jenë të pajisur me dokumentacion si më poshtë: 

-Vertetimin teknik për stacion për respektimin e normave dhe kushteve teknike në stacionet e tregtimit te 

karburanteve. 

-Police sigurimi në një nga shoqeritë e sigurimeve që operojnë në Shqipëri, për distributorët e shitje me 

pakicë, të cilat duhet të jenë brënda afatit të vlefshmërisë datën e hapjes së ofertave; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar   nenin 77  pika 4 autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.  si dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar neni 40 pika 5 gërma 
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ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

2.3.3Operatori ekonomik duhet të paraqesë një vërtetim të lëshuar nga ISHTI, që vërteton se subjekti 

ofertues ka tregtuar karburante sipas standarteve të legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka patur penalitete për 

vitin e fundit nga data e zhvillimit të procedurës.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar.  si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar neni 40 pika 7 gërma c)  operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim 

të kërkesave ligjore të legjislacionit mjedisor, social dhe të punës. 

2.3.4.Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 9001-2015 ose ekuivalei/in, 

lidhur me sistemet e menaxhimit të cilesisë, e cila të përfshije objektin e prokurimit, si dhe të jetë e 

vlefshme. Kjo certifikate të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e Shqipërisë ose nga një organizëm ndërkombetar 

akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Argumentimi: Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar.  si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar neni 40 pika 6 gërma c)  autoritetet kontraktore mund të 

kërkojne dëshmi   për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuar, që 

vërtetojnë pajtueshmërin e produkteve me specifikimet teknike. 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratat si më poshtë: 

•Subjekti duhet të deklaroje, se merr përsipër fumizimin ne stacione të shitjes së karburanteve me pakicë 

me shërbim 24 orë në çdo stacion furnizimi të tij, me kartë elektronike të personalizuar me targën e çdo 

automjeti të AK-së sipas kërkesave të autoritetit kontraktor. 

•Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër fumizimin me karburant, detyrimisht me pistoletë 

•Subjekti duhet të deklaroje se merr përsipër që të konvertojë_të_gjithë sasinë e litrave të ndodhura në 

kartën elektronike të personalizuar me targën e mjetit, deri në përfundimin e plotë të kontratës, sipas 

nevojave të AK. 

•Operatori ekonomik duhet të mbulojë fumizimin nëpërmjet karteve elektronike të personalizuara sipas 

nevojës të Autoritetit Kontraktor. Kartat elektronike të jenë pa skadencë deri në përfundimin e sasisë,  

theksojme se vlefshmëria e kartave do të jetë deri në përfundimin e sasisë së prokuruar. 

•Bazuar ne VKM Nr. 561 datë 29.07.2016 “Për Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshëm11, Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të ofrojnë 

një faqe menaxhimi të karburanteve (webpage), ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit për mjetet 

efektive të transportit të kryhet nëpemjet kartës elektronike. 

•Faqja e menaxhimit të karburanteve (webpage) duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit të sasisë së 

karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor, me qëllim që rimbushja e kartave 

elektronike të personalizuar me targën e mjetit, si dhe administrimi i sasisë së karburanteve të kryhet nga 

vetë AK. Ndërfaqja duhet të ofrojë edhe mundësinë e afishimit si dhe administrimi i sasisë së 

karburanteve të kryhet nga vetë Autoriteti kontraktor. 
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Argumentimi: Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar.  si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar neni 40 pika 8 gërma c)  deklarata të cilat vlerësohen të 

nevojshme për ekzekutimin me suskes të kontratës 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të deklarojë në formularin e vetëdeklarimit se ka 1 (një) mjet Autobot për 

furnizimin e Gjeneratorëve direkte në vendndodhje  

Mjet Autobot 1 copë Pronësi ose me qera 

Ne cdo rast përpara publikimit të njoftimit të fituesit, pas publikimit të të cilit fillojnë afatet e ankimimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, që të dorëzojë dokumentat provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit si më poshtë: Për mjetin në pronësi duhet të 

paraqitet: 

a. Dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit: 

1. (akti i pronësisë); 

2. leje qarkullimi; 

3. certifikatë e kontrollit teknik (e vlefshme); 

4. siguracion mjeti (i vlefshëm); 

5. certificatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

b. Përmjetin e deklaruar me qera duhet të paraqitet: 

1.Kontrata përkatëse noteriale e qirasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë 

periudhën e realizimit të kontratës, objekti këtij prokurimi 

2. dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti I pronësisë) 

3.lejeqarkullimi 

4. çertifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

5. siguracion mjeti (i vlefshëm); 

6. çertifikatë për transport mallrash Brenda vendit (e vlefshme). 

Argumentimi: Kërkesa e më sipërme është vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit 

Nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 

40, pika 5, germa “ç” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar. Nëpermjet këtyre kërkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që 

kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kanë në 

dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës 
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objekt prokurimi. Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor 

dhe teknik të mjeteve të disponuara nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky 

dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se furnizimi do të realizohen me cilësi. 

2.3.7 Ofertuesi nëpermjet një deklarate duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me naftë 

(gjeneratorëve të institucionit), i cili do të bëhet me automjet të posacëm (tip autobot) nga ana e 

operatorit ekonomik sipas kërkesës së autoritetit kontraktor (për të gjithë gjeneratorët e 

Institucionit) dhe cmimi i transportit do të përfshihet brenda cmimit të ofertës. Automjeti do të 

shoqërohet nga personi përfaqësues i Autoritetit Kontraktor në çdo rast furnizimi, përfaqësues ky 

i cili do të disponojë kartën tip elektronike për kryerjen e veprimeve në stacionin e furnizimit me 

lëndë djegëse. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar.  si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar neni 40 pika 8 gërma c)  deklarata të cilat 

vlerësohen të nevojshme për ekzekutimin me suskes të kontratës 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i posaçëm, i cili është ngritur me Urdhër të Titullarit 

për hartimin e specifikimeve të teknike në përputhje me nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të ligjit 

nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar). 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo edhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tijësaj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 


